

公司代码：603959

公司简称：百利科技

湖南百利工程科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	百利科技	603959	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李良友	张宏蕾
电话	0730-8501033	0730-8501033
传真	0730-8501899	0730-8501899
电子信箱	zqb@blest.com.cn	zqb@blest.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,502,680,005.62	1,161,399,379.77	29.39
归属于上市公司股东的净资产	788,054,650.83	460,993,524.87	70.95
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-117,946,196.13	76,774,832.36	-253.63
营业收入	161,376,456.19	181,015,060.65	-10.85
归属于上市公司股东的净利润	19,514,154.81	26,060,996.74	-25.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,915,728.11	10,388,232.11	5.08
加权平均净资产收益率(%)	3.74	6.53	减少2.79个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.16	-31.25

稀释每股收益（元 / 股）	0.11	0.16	-31.25
---------------	------	------	--------

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		43,915				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
湖南海新投资有限公司	境内非国有法人	52.50	117,600,000	117,600,000	质押	50,000,000
吉林成朴丰祥股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	15.00	33,600,000	33,600,000	无	0
吉林雨田股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.50	16,800,000	16,800,000	无	0
华夏成长证券投资基金	未知	0.22	501,517	0	未知	
东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.20	440,608	0	未知	
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.19	422,550	0	未知	
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.17	372,850	0	未知	
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.16	349,167	0	未知	
苏世华	境内自然人	0.13	300,000	0	未知	
申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.13	296,580	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，湖南海新投资有限公司与其他股东之间不存在关联关系；吉林成朴丰祥股权投资基金合伙企业、吉林雨田股权投资基金合伙企业的执行事务合伙人均为吉林成朴股权投资基金管理有限公司。公司未知其余无限售条件股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数	不适用					

量的说明	
------	--

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）							
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

报告期内，面对宏观经济增速放缓，石油化工、煤化工产业投资规模下降的严峻市场形势，公司董事会紧密围绕年初制定的发展战略目标，通过推进技术队伍整合，加强内控建设，创新经营模式等方针政策，公司基本保持平稳的发展态势。报告期内，公司实现营业收入 16,137.65 万元，同比减少 10.85%；实现净利润 1,951.42 万元，同比减少 25.12%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,091.57 万元，同比增长 5.08%。

2016 年 5 月，经中国证监会证监许可【2016】896 号文核准，公司首次公开向社会发行人民币普通股 5,600 万股，每股发行价格为人民币 6.03 元，募集资金总额人民币 33,768.00 万元，扣除发行费用 3,077.00 万元后，实际募集资金净额为人民币 30,691.00 万元。

面对多元化的市场竞争格局，公司始终秉承“科学服务、和谐发展”的核心理念，不断强化在优势领域的市场领先地位，并积极寻求主体业务的拓展与延伸；同时优化管理体系，提高服务意识和服务质量，全力做好经营服务工作。报告期内，公司承揽的主要工程总承包项目进展情况如下：

(1) 山西潞宝兴海新材料有限公司煤焦化产品材料化深加工项目（一期）工程总承包项目已顺利完成工程施工安装，并于 6 月底办理了工程中间交接手续。

(2) 山东省滕州瑞达化工有限公司 6 万吨/年聚丁烯-1 建设项目（一期）工程总承包项目已

完成工程设计交底，目前装置主体框架已基本完工，后续施工安装正有序的进行中。

(3) 辽宁缘泰石油化工有限公司 20 万吨/年丁辛醇项目（一期）加氢联合装置总承包项目目前框架桩基、装置设备基础等土建施工已完成，剩余工程正在按计划实施。

公司持续推进科技创新能力建设，以科技创新来推动公司长期发展。报告期内，公司新增专利技术 5 项，其中发明专利 1 项，实用新型专利 4 项。

下半年，公司将继续积极向石油化工行业其他领域、材料型煤化工领域及国际市场拓展，把握良好的市场机遇，巩固在石油化工行业合成材料工程服务领域的市场领先地位，加强以技术创新为驱动、设计带动工程总承包、提供业主全过程的解决方案服务，同时将积极推进其他新兴材料领域的业务发展。

3.1 财务报表相关科目变动分析表

四 单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	161,376,456.19	181,015,060.65	-10.85
营业成本	112,660,626.41	123,869,089.28	-9.05
销售费用	3,238,356.18	4,868,195.56	-33.48
管理费用	23,700,518.94	29,249,577.86	-18.97
财务费用	11,745,404.71	13,829,990.24	-15.07
经营活动产生的现金流量净额	-117,946,196.13	76,774,832.36	-253.63
投资活动产生的现金流量净额	-80,848,470.50	-562,556.00	-14,271.63
筹资活动产生的现金流量净额	343,094,216.07	-42,063,645.85	915.65
研发支出	11,897,080.93	11,819,390.63	0.66

营业收入变动原因说明:主要受宏观经济增速放缓的影响，营业收入较上年同期数略有下降。

营业成本变动原因说明:主要受总承包各项目进度影响，营业成本较上年同期数略有下降。

销售费用变动原因说明:因加强了费控管理所致。

管理费用变动原因说明:因加强了费控管理所致。

财务费用变动原因说明:主要因利息支出降低以及利息收入增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因业主票据结算以及支付总承包设备采购及分包款项增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因购买 8000 万元银行理财产品所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因收到募集资金以及借款所致。

3.2 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
石油化工	159,853,712.94	111,828,869.01	30.04	-11.60	-9.67	减少 1.50 个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工程咨询、设计	43,769,720.08	18,049,677.75	58.76	-17.22	-19.28	增加 1.05 个百分点
工程总承包	116,083,992.86	93,779,191.26	19.21	-9.28	-7.55	减少 1.51 个百分点

3.3 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2016年	首次发行	337,680,000.00	289,080,000.00	289,080,000.00	48,600,000	按规定存放于募集资金银行专户;用途不变
合计	/	337,680,000.00	289,080,000.00	289,080,000.00	48,600,000	/
募集资金使用情况说明	<p>经中国证券监督管理委员会于 2016 年 4 月 21 日核发的证监许可[2016] 896 号文《关于核准湖南百利工程科技股份有限公司首次公开发行股票批复》核准,公司公开向社会发行人民币普通股 5,600 万股,每股发行价格为人民币 6.03 元,募集资金总额人民币 337,680,000.00 元,扣除发行费用 30,770,000.00 元后,实际募集资金净额为人民币 306,910,000.00 元。募集资金计划投入项目为“技术中心升级建设项目”和“扩大工程总承包业务所需流动资金项目”。其中“技术中心升级建设项目”计划使用募集资金投资 4,860.00 万元。“扩大工程总承包业务所需流动资金项目”计划使用募集资金投资 25,831.00 万元。</p> <p>公司于 2016 年 5 月 30 日在公司七楼大会议室现场召开第二届董事会第十六次会议,会议审议通过了《关于公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》,同意以募集资金人民币 25,831.00 万元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。</p> <p>本报告期已使用募集资金总额含发行费用。</p>					

3.4 主要子公司、参股公司分析

单位:万元 币种:人民币

公司名称	公司持股比例 (%)	注册资本	本报告期总资产	本报告期净资产	本报告期营业收入	本报告期净利润
武汉炼化工程设计有限责任公司	100	3000	26,406.88	6,501.30	3,025.64	101.35

五 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

(1) 报告期内纳入合并财务报表范围内控股子公司情况：

子公司名称	注册地址	注册资本 (万元)	经营范围	持股比例	表决权比例
武汉炼化工程设计有限责任公司	武汉市青山区长青路特1号	3000	凭国家颁发的《资质证书》从事国内外工程设计、工程咨询服务；在工程设计许可范围内开展国内外建设工程总承包、工程项目管理；机械设备、五金产品及电子产品、建材批零兼营；自营和代理各类商品和技术的进出口（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；技术推广服务；软件开发；自有商业房屋租赁服务；办公服务（不含刻章）；GA、GB、GC、GD 类压力管道的设计；A1、A2、A3 级固定式压力容器的设计（具体范围以特种设备设计许可证内容为准）（上述项目的经营期限与许可证核定的期限一致）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	100%	100%

(2) 本公司报告期内合并财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用